安公警 [2023]16号                      签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：A
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议
第173号提案的答复

市农工党委员会：

贵委提出的“关于规范管理电动自行车的提案”的提案收悉，现答复如下：
一、加强道路交通安全宣传。一是组织开展法规宣传。每周组织各交警大队负责同志走进交通广播间，向群众讲解法律法规。利用商业广场、公路沿线诱导屏、显示屏、宣传牌等载体，滚动播放骑行电动车交通安全法规知识。依托路面岗点、违法处理、事故处理、车辆管理等业务窗口悬挂标语横幅，摆放宣传展板，张贴宣传海报、发放宣传材料，向群众介绍交通违法带来的危害和后果，教育广大群众自觉遵守道路交通安全法律法规，抵制不文明交通陋习，营造良好的社会和舆论氛围。二是明确重点人群。针对农村、城中村、学校、企业等重点部位，集中优势资源强势推进，对居民、老师、学生、家长进行非机动车安全知识宣传，教育引导广大群众树立文明交通意识，养成良好出行的交通安全习惯。重点针对老年人群体，围绕驾乘三、四轮车车辆等出行方式，依托社区工作站、“老年大学”等开展交通安全警示教育和劝导提示。三是扩大宣传范围。积极向党委政府汇报，有市委宣传部下发《关于加强全市道路交通安全宣传报道工作的通知》，与报刊、广播电视、各新媒体平台等建立联动机制，利用短视频、卡通图画、事故图片等方式，共同开展道路交通安全常态化宣传，切实增强交通参与者的文明交通意识和遵章守法意识，共同维护好我市良好的道路交通安全形势。
二、加强路面管控查处。一是坚持显性用警。针对电动三、四轮车非法载客现象，交警部门科学部署警力，在全市建成区设立12条“示范街”和20个“示范点”，对电动车不走非机动车道、逆向行驶和闯红灯、非法改装、电动自行车驾乘人员不佩戴安全头盔等交通违法进行集中整治，对驾乘电动自行车人员不佩戴安全头盔等不文明交通违法行为进行劝导；自主研发交通安全智慧劝导APP系统，通过登记违法违规人员身份等信息，对骑乘电动自行车不佩戴头盔的交通参与者进行教育劝导，共计教育劝导4.7万人次。二是坚持综合整治。联合城管部门加强对重点路段和商圈周边进行严格管理。在汽车站、公交站点、大型商场、超市等人员密集场所，采取常态固定设点和日常动态巡逻相结合，全时段、全方位、无缝隙查处电动三、四轮车违法载人、乱闯红灯、逆行、乱停乱放、不戴头盔等交通违法行为，切实消除道路交通安全隐患。今年以来，已组织开展专项整治活动12次，营造时时有人查、处处有人管的高压态势。三是压实各方责任。联合美团外卖、邮政快递等企业，在市区主要路口开展联合劝导活动，以示范引领推进“一盔一带”安全守护行动，定期通报快递、外卖骑手违章情况并对所属企业进行约谈，对以上单位不达标车辆限期三年整改过渡，夯实行业监管责任和企业安全主体责任；据统计：2022年以来，全市共查处电动车各类交通违法行为54.07万起，其中闯红灯1.2万起、逆行28.8万起、走快车道18.5万起。
三、积极推动立法进程。发挥法律制度的预防性作用，积极推动《安阳市电动自行车管理条例》立法工作。2022年为加强电动自行车管理，引导文明出行，预防和减少交通事故、火灾事故，保障人民生命财产安全，经请示安阳市人大常委会法工委，并按规定填写相关立法申报文件后，2022年10月《安阳市电动自行车管理条例》被市人大确定为2023年立法调研项目。2022年11月份，省公安厅交警总队告知，《河南省电动自行车管理条例》将被省人大列为立法调研项目，同时《河南省驾乘电动自行车佩戴头盔规定》将直接列为审议项目。建议为节省立法资源、避免重复立法，各地市不需另行开展电动自行车管理条例立法工作。2023年2月,《河南省电动自行车管理条例》正式被省人大列为2023年立法调研项目；《河南省驾乘电动自行车佩戴头盔规定》正式被省人大被列为2023年立法审议项目，《河南省驾乘电动自行车佩戴头盔规定（草案）》已向社会公开征求意见，年内将正式出台。

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月20日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部              2023年4月20日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2